

Số: **36** /KH-UBND

Thái Nguyên, ngày **13** tháng **3** năm 2023

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Nghị quyết số 729/NQ-UBTVQH15 ngày 13/02/2023
của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc thành lập thị trấn Hóa Thượng
thuộc huyện Đồng Hỷ và nhập xã Quân Chu vào thị trấn Quân Chu
thuộc huyện Đại Từ, tỉnh Thái Nguyên**

Thực hiện Nghị quyết số 729/NQ-UBTVQH15 ngày 13/02/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc thành lập thị trấn Hóa Thượng thuộc huyện Đồng Hỷ và nhập xã Quân Chu vào thị trấn Quân Chu thuộc huyện Đại Từ, tỉnh Thái Nguyên, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Chuẩn bị các điều kiện để bộ máy trong hệ thống chính trị của các đơn vị hành chính thị trấn Hóa Thượng thuộc huyện Đồng Hỷ và thị trấn Quân Chu thuộc huyện Đại Từ mới được thành lập đi vào hoạt động theo đúng quy định khi Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc có hiệu lực thi hành.
- Xác định các nội dung, công việc cần thực hiện để các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan trong hệ thống chính trị từ cấp tỉnh đến cơ sở chủ động triển khai phù hợp với quy định và tình hình thực tế ở địa phương.
- Tạo sự đồng thuận thống nhất cao trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân khi tổ chức thực hiện Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; tạo động lực tiếp tục thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị ở địa phương.

II. YÊU CẦU

- Các cơ quan, đơn vị và địa phương chủ động tham mưu thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ được quy định tại Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; tuyên truyền sâu rộng chủ trương thành lập thị trấn Hóa Thượng thuộc huyện Đồng Hỷ và nhập xã Quân Chu vào thị trấn Quân Chu thuộc huyện Đại Từ; qua đó động viên cán bộ, công chức và Nhân dân chung sức phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội.
- Việc tổ chức triển khai thực hiện phải đảm bảo sự hoạt động thống nhất, liên tục của hệ thống chính trị từ cấp huyện đến cơ sở; không có sự gián đoạn trong hoạt động giữa đơn vị hành chính trước và sau khi được thành lập, phải duy trì hoạt động liên tục để giải quyết công việc cho cá nhân, tổ chức, giải quyết

kip thời, có hiệu quả những khó khăn, vướng mắc ở cơ sở; phải đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; không làm ảnh hưởng đến đời sống, hoạt động sản xuất kinh doanh của các cá nhân, tổ chức trên địa bàn.

3. Các cơ quan, đơn vị và địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân huyện Đồng Hỷ và Ủy ban nhân dân huyện Đại Từ, tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện nội dung Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội đảm bảo tiến độ thời gian và quy định của pháp luật; phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc tổ chức triển khai thực hiện nội dung Nghị quyết; phát huy tính tích cực, chủ động của chính quyền các cấp trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo.

4. Việc bàn giao trách nhiệm quản lý giữa các đơn vị hành chính cấp xã trước và sau khi sắp xếp phải được tiến hành đồng bộ trên toàn bộ các lĩnh vực theo nguyên tắc bàn giao nguyên hiện trạng. Trước khi bàn giao phải tiến hành thực hiện việc thống kê, kiểm kê thuộc các lĩnh vực quản lý đảm bảo chính xác theo đúng quy định của pháp luật.

III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

TT	Nội dung công việc	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian hoàn thành
1	Công tác chuẩn bị			
1.1	Thực hiện công tác tuyên truyền Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội	Ủy ban nhân dân các huyện Đồng Hỷ, Đại Từ	Các cơ quan có liên quan	Từ ngày 01/3/2023
1.2	Điều chỉnh các thủ tục hành chính có liên quan	Ủy ban nhân dân các huyện Đồng Hỷ, Đại Từ	Các cơ quan có liên quan	Trước ngày 10/4/2023
1.3	Thu hồi con dấu cũ và khắc con dấu mới	Ủy ban nhân dân các huyện Đồng Hỷ, Đại Từ	Công an tỉnh, Sở Nội vụ	10/4/2023
1.4	Chuyển các xóm thành tổ dân phố đối với các xóm thuộc các xã sau khi thành lập thị trấn	Ủy ban nhân dân các huyện Đồng Hỷ, Đại Từ	Sở Nội vụ	Trước ngày 10/4/2023

TT	Nội dung công việc	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian hoàn thành
2	Tổ chức để bộ máy đi vào hoạt động theo Nghị quyết số 729/NQ-UBTVQH15 ngày 13/02/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội	Ủy ban nhân dân các huyện Đồng Hỷ, Đại Từ	Các cơ quan của Đảng, Mặt trận Tổ quốc và tổ chức chính trị - xã hội, chính quyền có liên quan ở cấp tỉnh, cấp huyện	10/4/2023
3	Các nội dung thực hiện Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội			
3.1	Tổ chức, sắp xếp bộ máy đối với thị trấn Hóa Thượng thuộc huyện Đồng Hỷ và thị trấn Quân Chu thuộc huyện Đại Từ	Ủy ban nhân dân các huyện Đồng Hỷ, Đại Từ	Sở Nội vụ và các sở, ngành liên quan của tỉnh	Trước ngày 10/4/2023
3.2	Phương án bố trí, sử dụng trụ sở làm việc, tài sản của các cơ quan tổ chức	Ủy ban nhân dân các huyện Đồng Hỷ, Đại Từ	Sở Tài chính và các sở, ngành liên quan của tỉnh	Trước ngày 10/4/2023
3.3	Điều chỉnh hồ sơ điện tử, hệ thống cho phù hợp với các đơn vị mới gồm: điều chỉnh mã định danh điện tử của các đơn vị; điều chỉnh chữ ký số của các đơn vị, cá nhân; điều chỉnh Trang thông tin điện tử...; điều chỉnh quy trình xử lý văn bản và hồ sơ công việc, quy trình xử lý dịch vụ công; thay đổi tên đăng nhập thư điện tử công vụ...	Sở Thông tin và Truyền thông	Ủy ban nhân dân các huyện Đồng Hỷ, Đại Từ và các đơn vị liên quan	Trước ngày 10/4/2023
3.4	Chuyển đổi các giấy tờ hành chính đối với cá nhân, tổ chức (căn cước công dân, giấy đăng ký kinh doanh và các giấy tờ có liên quan khác theo quy định) và không thực hiện thu phí chuyển đổi	Ủy ban nhân dân các huyện Đồng Hỷ, Đại Từ	Các cơ quan cấp tỉnh có liên quan	30/9/2023

TT	Nội dung công việc	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian hoàn thành
3.5	Chỉ đạo tổ chức thực hiện chỉnh lý hồ sơ địa chính theo quy định hiện hành của Bộ Tài nguyên và Môi trường	Sở Tài nguyên và Môi trường	Sở Nội vụ và Ủy ban nhân dân các huyện Đồng Hỷ, Đại Từ	31/12/2023
3.6	Điều chỉnh, bổ sung quy hoạch khu vực phòng thủ (nếu có)	Ủy ban nhân dân các huyện Đồng Hỷ, Đại Từ	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh	31/12/2023
3.7	Điều chỉnh các chỉ tiêu kinh tế - xã hội theo giai đoạn 5 năm và giai đoạn 10 năm (nếu có)	Ủy ban nhân dân các huyện Đồng Hỷ, Đại Từ	Sở Kế hoạch và Đầu tư	31/12/2023
3.8	Các công việc phát sinh, vướng mắc khác thuộc chức năng, nhiệm vụ của các cấp, các ngành, địa phương (nếu có)	Ủy ban nhân dân các huyện Đồng Hỷ, Đại Từ	Các cơ quan, đơn vị cấp huyện, cấp tỉnh có liên quan	31/12/2023
3.9	Phân loại đơn vị hành chính cấp xã đối với thị trấn Hóa Thượng, huyện Đồng Hỷ và thị trấn Quân Chu, huyện Đại Từ	Ủy ban nhân dân các huyện Đồng Hỷ, Đại Từ	Sở Nội vụ và các sở, ngành liên quan của tỉnh	31/12/2023
4	Tổ chức Lễ công bố Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội	Ủy ban nhân dân các huyện Đồng Hỷ, Đại Từ	Các cơ quan, đơn vị cấp huyện, cấp tỉnh có liên quan	Trước ngày 10/4/2023

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ

Kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp những vấn đề còn vướng mắc, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo giải quyết.

2. Sở Tài chính

Trên cơ sở dự toán của các cơ quan, đơn vị, khả năng cân đối của ngân sách, chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi hiện hành và quy định về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi, Sở Tài chính tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật ngân sách nhà nước, quy định về phân cấp ngân sách và các văn bản hướng dẫn hiện hành.

3. Sở Tài nguyên và Môi trường

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các đơn vị, địa phương tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường trên địa bàn; hướng dẫn, kiểm tra việc chuyển đổi các giấy tờ liên quan đến lĩnh vực tài nguyên, môi trường, đặc biệt đối với các hồ sơ, tài liệu đang trong thời gian thực hiện thủ tục hành chính công.

4. Sở Xây dựng

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo địa phương tăng cường công tác quản lý xây dựng, đô thị. Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các huyện Đồng Hỷ, Đại Từ trong việc tổ chức lập các đồ án quy hoạch phân khu trên địa bàn để hiện thực hóa quy hoạch chung và có cơ sở triển khai các dự án đầu tư theo quy định; hướng dẫn việc chuyển đổi các giấy tờ, thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực quy hoạch, xây dựng, đô thị.

5. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các địa phương thực hiện việc quản lý các dự án đầu tư theo quy định, đảm bảo tính khả thi, hiệu quả của dự án;; ưu tiên bố trí nguồn lực đầu tư, xây dựng các công trình hạ tầng kỹ thuật, dịch vụ công thiết yếu... đảm bảo hoạt động hiệu quả, phù hợp với đặc điểm tình hình thực tế tại địa phương.

6. Các sở, ban, ngành có liên quan thuộc tỉnh và các cơ quan, đơn vị ngành dọc của Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh

Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ, có trách nhiệm phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện Đồng Hỷ, Đại Từ để giải quyết những vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết số 729/NQ-UBTVQH15 ngày 13/02/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

7. Ủy ban nhân dân các huyện Đồng Hỷ, Đại Từ

- Xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện Kế hoạch này; chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện công bố đơn vị hành chính mới và giải quyết những vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết số 729/NQ-UBTVQH15 ngày 13/02/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

- Chủ động, bố trí sắp xếp các nhiệm vụ chi theo thứ tự ưu tiên, sử dụng nguồn ngân sách địa phương được phân cấp và huy động nguồn kinh phí hợp pháp khác để thực hiện Nghị quyết.

8. Báo Thái Nguyên, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Trung tâm Thông tin tỉnh, các cơ quan thông tin đại chúng thuộc tỉnh

Có kế hoạch tổ chức tuyên truyền về nội dung Nghị quyết số 729/NQ-UBTVQH15 ngày 13/02/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc phát sinh, các cấp, các ngành phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ và các sở, ban, ngành có liên quan của tỉnh) để kịp thời xem xét, giải quyết./

Nơi nhận

- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các Ban XD Đảng của Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh;
- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn tỉnh;
- Các sở, ban, ngành của tỉnh;
- Các Huyện ủy Đồng Hỷ, Đại Từ;
- UBND các huyện Đồng Hỷ, Đại Từ;
- Báo Thái Nguyên, Đài PT-TH tỉnh, Trung tâm Thông tin tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT, NC, TH.
- Huyenntt\Kehoach.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Quang Tiến